

平成18年 3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

上場会社名 株式会社 栗本鐵工所 (コード番号:5602 東証・大証第一部)
 (URL http://www.kurimoto.co.jp)
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 横内 誠三
 問合せ先責任者 役職名 コーポレートセンター 氏名 小島 真也 経理ユニット長 TEL (06) 6538 - 7724

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 無
 引当金の計上基準、税金費用の計算等に一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有 無
 当第1四半期より、固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。
 これにより減損損失7億円を特別損失として計上しております。
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 無

2. 平成18年3月期第1四半期の業績概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	19,904	△ 19.2	△ 2,782	-	△ 2,754	-	△ 2,507	-
17年3月期第1四半期	24,636	77.6	△ 2,526	-	△ 2,597	-	△ 1,693	-
(参考)17年3月期	169,091		1,813		1,301		1,013	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	△ 19.49	-
17年3月期第1四半期	△ 13.36	-
(参考)17年3月期	7.95	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しています。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループでは、事業の特性として売上高が第4四半期に偏ることから、例年第1四半期の売上高は著しく低くなるといった季節的変動があります。このため、前連結会計年度において、第1四半期の売上高が中間期、通期に占める割合はそれぞれ36.2%、13.3%でありました。

当連結会計年度の売上高においても第1四半期実績が中間期、通期業績予想に占める割合はそれぞれ31.1%、11.7%となっており、概ね当初予想通りに進捗しております。従いまして、後述のとおり、平成18年3月期の中間及び通期業績予想につきましては、当初公表から変更ありません。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	210,618	84,812	40.3	659.28
17年3月期第1四半期	214,971	84,964	39.5	670.26
(参考)17年3月期	216,638	88,114	40.7	684.94

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当社グループでは、売上高が第4四半期に偏ることから、相対的に第1四半期の売上高が著しく低くなり、前連結会計年度末に比べ資産では、受取手形及び売掛金が173億円、負債では、支払手形及び買掛金が62億円それぞれ減少しております。総資産は、前連結会計年度末より60億円減少の2,106億円となりました。

株主資本につきましては、その他有価証券評価差額金が5億円の減少、第1四半期純損失25億円の計上と配当の実施による減少2億円により、前連結会計年度末より33億円減少の848億円となりました。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	2,143	△ 884	△ 3,699	20,134
17年3月期第1四半期	3,521	△ 804	1,317	30,013
(参考)17年3月期	△ 264	△ 3,598	△ 217	22,574

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	64,000	△ 3,500	△ 2,600
通期	170,000	2,000	1,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 7円 77銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期の業績は、概ね当初予想通りに推移しており、中間期・通期の業績予想につきましては、平成17年5月19日発表の業績予想数値を変更していません。

なお、鋼橋上部工事をめぐる独占禁止法違反事件について、指名停止による業績への影響が予想されますが、民需・海外案件の拡大、コストダウン等の諸施策を実施し、期初計画の達成に向けて最大限の努力を図る所存であります。

(注) 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

区 分	前第1四半期末 (平成16年6月30日 現在)		当第1四半期末 (平成17年6月30日 現在)		(参考)前連結会計年度 (平成17年 3月31日 現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産						
現金及び預金	27,702		20,974		23,814	
受取手形及び売掛金	32,349		38,870		56,269	
たな卸資産	44,539		46,872		34,570	
その他の	17,630		11,564		9,286	
貸倒引当金	△ 764		△ 818		△ 903	
流動資産合計	121,457	56.5	117,463	55.8	123,037	56.8
II 固定資産						
有形固定資産	52,940		53,605		54,502	
無形固定資産	824		671		695	
投資その他の資産	42,919		42,118		41,654	
貸倒引当金	△ 3,234		△ 3,278		△ 3,300	
固定資産合計	93,450	43.5	93,115	44.2	93,551	43.2
III 繰延資産						
繰延資産合計	62	0.0	39	0.0	49	0.0
資産合計	214,971	100.0	210,618	100.0	216,638	100.0
(負債の部)		%		%		%
I 流動負債						
支払手形及び買掛金	43,023		46,434		52,657	
短期借入金	25,877		32,002		34,363	
一年以内償還予定社債	5,298		150		150	
その他の	28,703		26,817		19,811	
流動負債合計	102,901	47.9	105,404	50.1	106,982	49.4
II 固定負債						
社債	2,000		1,850		1,850	
長期借入金	14,909		10,575		11,672	
退職給付引当金	8,326		6,077		6,062	
その他の	369		272		306	
固定負債合計	25,604	11.9	18,774	8.9	19,891	9.2
負債合計	128,506	59.8	124,179	59.0	126,874	58.6
(少数株主持分)						
少数株主持分	1,500	0.7	1,626	0.7	1,648	0.7
(資本の部)						
I 資本金	31,186	14.5	31,186	14.8	31,186	14.4
II 資本剰余金	28,743	13.4	28,861	13.7	28,861	13.3
III 利益剰余金	20,042	9.3	19,747	9.4	22,512	10.4
IV その他有価証券評価差額金	6,321	2.9	6,002	2.9	6,538	3.0
V 自己株式	△ 1,328	△ 0.6	△ 984	△ 0.5	△ 983	△ 0.4
資本合計	84,964	39.5	84,812	40.3	88,114	40.7
負債、少数株主持分及び資本合計	214,971	100.0	210,618	100.0	216,638	100.0

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

区 分	前第1四半期 自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月30日		当第1四半期 自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月30日		(参考)前連結会計年度 自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
I 売上高	24,636	100.0	19,904	100.0	169,091	100.0
II 売上原価	21,066	85.5	16,670	83.7	141,890	83.9
売上総利益	3,570	14.5	3,233	16.3	27,200	16.1
III 販売費及び一般管理費	6,097	24.7	6,015	30.3	25,387	15.0
営業利益	-	-	-	-	1,813	1.1
営業損失	2,526	10.2	2,782	14.0	-	-
IV 営業外収益	497	2.0	387	2.0	1,374	0.8
V 営業外費用	568	2.3	360	1.8	1,886	1.1
経常利益	-	-	-	-	1,301	0.8
経常損失	2,597	10.5	2,754	13.8	-	-
VI 特別利益	145	0.6	107	0.5	2,377	1.4
VII 特別損失	16	0.1	716	3.6	2,287	1.4
税金等調整前当期純利益	-	-	-	-	1,391	0.8
税金等調整前四半期純損失	2,468	10.0	3,363	16.9	-	-
法人税等	△ 775	△ 3.1	△ 832	△ 4.2	367	0.2
少数株主損益(△損失)	-	-	△ 23	△ 0.1	10	0.0
当期純利益	-	-	-	-	1,013	0.6
四半期純損失	1,693	6.9	2,507	12.6	-	-

(注)法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第1四半期 自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月30日		当第1四半期 自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月30日		(参考)前連結会計年度 自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日	
	金 額	金 額	金 額	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	3,521	2,143	△ 264			
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 804	△ 884	△ 3,598			
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	1,317	△ 3,699	△ 217			
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	△ 0	1			
V 現金及び現金同等物の増減額	4,035	△ 2,440	△ 4,078			
VI 現金及び現金同等物の期首残高	25,978	22,574	25,978			
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	-	674			
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	30,013	20,134	22,574			